

ALUMNI FEST 2025 - O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților Universității Politehnica Timișoara, dar și publicului larg

1. ALUMNI FEST 2025: UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă

OFICIAL MEDIA

ȘTIRI DIN TÂRGOVIȘTE, DÂMBOVIȚA, ROMÂNIA.

Universitatea Politehnica Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00

Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematic precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnica Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnica Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mășălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea билетelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT. Vă invităm să fiți parte din această experiență.

2. [ALUMNI FEST 2025: O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților Universității Politehnica Timișoara, dar și publicului larg](#)



Universitatea Politehnica Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00
Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00
Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00
Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00
Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00
Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00
Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00
28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematic precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnica Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mășșălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea билетelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT. Vă invităm să fiți parte din această experiență.

3. [ALUMNI FEST 2025 – O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților Universității Politehnice Timișoara, dar și publicului larg](#)



Universitatea Politehnică Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant. Cele mai bune oferte la căști

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00

Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematic precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro. Cele mai bune oferte la căști

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnica Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mărșălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alunni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea билетelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT. Vă invităm să fiți parte din această experiență.

Detalii complete pe alumniversum.ro sau upt.ro.

4. [Săptămâna absolvenților UPT! Zile cu spectacole și voie bună: Carla's Dream le va cânta studenților](#)



Pregătiți de spectacole? Va urma o săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților Universității Politehnica Timișoara, dar și publicului larg.

Universitatea Politehnica Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

- Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00
- Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00
- Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00

- Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00
- Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematice precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnice Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mărșălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alunni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea biletelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT.

5. [Alumni Fest 2025: O Sărbătoare a Absolvenților Universității Politehnice Timișoara; Ceremonii și Concerte Live în Perioada 27 Iunie – 8 Iulie](#)

peșcurt.ro

Universitatea Politehnică Timișoara organizează Alumni Fest 2025, o săptămână dedicată absolvenților și publicului larg, între 27 iunie și 8 iulie. Evenimentul include ceremonii de absolvire pe facultăți, un concert aniversar Bosquito pe 28

iunie, și ceremonia oficială de absolvire UPT pe 29 iunie, moderată de actorul Marius Manole. Aceasta va fi urmată de un concert Carla's Dreams. Alumni Fest 2025 îmbină tradiția academică cu muzica live, celebrând realizările comunității UPT. Detalii suplimentare sunt disponibile pe alumniversum.ro și upt.ro.

6. [ALUMNI FEST 2025: O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților UPT, dar și publicului larg](#)



Universitatea Politehnică Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00

Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematic precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnică Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada

Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mășălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea билетelor online: iabilet.ro

7. [ALUMNI FEST 2025. O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților Universității Politehnica Timișoara, dar și publicului larg](#)



Universitatea Politehnica Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant. Cele mai bune oferte la căști

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00

Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematice precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro. Cele mai bune oferte la căști

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnice Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mărșălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea билетelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT. Vă invităm să fiți parte din această experiență.

8. [O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților UPT, dar și publicului larg](#)



Universitatea Politehnică Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00

Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00

Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00

Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematice precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnica Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mășălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsuna piese precum „Sub pielea

mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea biletelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT. Vă invităm să fiți parte din această experiență.

Detalii complete pe alumniversum.ro sau upt.ro.

9. [0 săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților UPT! Carla's Dream și Bosqito vor \(în\)cânta asistența](#)



Universitatea Politehnică Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie – 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară,

emoția absolvirii și energia muzicii live.

Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie – 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

- Facultatea de Inginerie Hunedoara – 27 iunie 2025, ora 19:00
- Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale – 30 iunie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – 1 iulie 2025, ora 12:00
- Facultatea de Construcții – 1 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Științe ale Comunicării – 2 iulie 2025, ora 14:00
- Facultatea de Mecanică – 2 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică – 3 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Management în Producție și Transporturi – 4 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Arhitectură și Urbanism – 7 iulie 2025, ora 12:00
- Facultatea de Automatică și Calculatoare – 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 – Concert aniversar BOSQUITO 25 – Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematic precum „Hopa Hopa”, „Tu ești iubita mea” sau „Două mâini” alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe

la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie 2025 – Ceremonia de Absolvire UPT – ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnice Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului – un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mărșălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie 2025 – Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum „Sub pielea mea”, „Imperfect” sau „Te rog”. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea biletelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente – este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT.

10. [ALUMNI FEST 2025](#)



O săptămână de ceremonii, emoție și concerte live dedicate absolvenților Universității Politehnice Timișoara, dar și publicului larg

Universitatea Politehnică Timișoara transformă începutul verii într-o adevărată sărbătoare a reușitei academice. În perioada 27 iunie - 8 iulie 2025, UPT organizează ALUMNI FEST 2025, un eveniment complex care aduce împreună tradiția universitară, emoția absolvirii și energia muzicii live. Este modul în care comunitatea UPT își onorează absolvenții și le oferă o experiență memorabilă, într-un cadru festiv și vibrant.

27 iunie - 8 iulie: Festivități de absolvire pe facultăți

Fiecare facultate își va celebra absolvenții prin ceremonii dedicate, într-un cadru academic și festiv:

- Facultatea de Inginerie Hunedoara - 27 iunie 2025, ora 19:00
- Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale - 30 iunie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului - 1 iulie 2025, ora 12:00
- Facultatea de Construcții - 1 iulie 2025, ora 20:00

- Facultatea de Științe ale Comunicării - 2 iulie 2025, ora 14:00
- Facultatea de Mecanică - 2 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică - 3 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Management în Producție și Transporturi - 4 iulie 2025, ora 20:00
- Facultatea de Arhitectură și Urbanism - 7 iulie 2025, ora 12:00
- Facultatea de Automatică și Calculatoare - 8 iulie 2025, ora 19:00

28 iunie 2025 - Concert aniversar BOSQUITO 25 - Live pe Stadion

Sâmbătă, 28 iunie, începând cu ora 20:00, trupa Bosquito va susține un concert aniversar în aer liber, pe Stadionul Știința. Evenimentul marchează 25 de ani de carieră muzicală și este dedicat fanilor care au crescut cu piesele lor. Repertoriul va include hituri emblematic precum 'Hopa Hopa', 'Tu ești iubita mea' sau 'Două mâini' alături de compoziții recente, într-un show intens și autentic. Accesul publicului se face de la ora 20:00, iar concertul începe la ora 21:30. Evenimentul este organizat de Spectacol TM și susținut de Universitatea Politehnică Timișoara. "Biletele pot fi achiziționate online: iabilet.ro.

29 iunie 2025 - Ceremonia de Absolvire UPT - ALUMNIVERSUM 2025

Duminică, 29 iunie, începând cu ora 18:00, întreaga promoție 2025 a Universității Politehnica Timișoara este invitată la ceremonia oficială de absolvire, care va avea loc pe Stadionul Știința. Evenimentul va debuta cu Parada Absolventului - un moment simbolic și spectaculos, în care sute de tineri în robe academice vor mărșălui prin centrul orașului, din fața Rectoratului până la stadion. Ceremonia va fi moderată de actorul Marius Manole, cunoscut pentru prezența sa carismatică și empatică. Pe scenă vor urca reprezentanți ai conducerii universității, ai facultăților și ai studenților, iar discursurile vor fi completate de momente artistice și de celebrare colectivă. Este o seară a recunoștinței, a emoției și a tranziției către o nouă etapă, dar și celebrarea noului statut de membru al comunității Alumni UPT.

29 iunie 2025 - Concert Carla's Dreams

În aceeași seară, de la ora 22:30, scena se va transforma pentru unul dintre cele mai așteptate concerte ale verii. Trupa Carla's Dreams va încheia ziua în forță, cu un spectacol original, în care vor răsună piese precum 'Sub pielea mea', 'Imperfect' sau 'Te rog'. Atmosfera va fi una de libertate, apartenență și bucurie tinerească. Accesul este gratuit pentru studenți, absolvenți și angajați ai UPT, iar publicul larg este invitat să participe prin achiziționarea билетelor online: iabilet.ro

ALUMNI FEST 2025 este mai mult decât o serie de evenimente - este o celebrare a reușitei, a comunității și a spiritului UPT.

Vă invităm să fiți parte din această experiență.

Detalii complete pe alumniversum.ro sau upt.ro.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 - Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.